
Na križovatke pred kultúrnym domom sa čoskoro zmení cestné značenie

Doprava bude priepustnejšia a bude menej nehôd

– Áno, je to pravda. O uza-
tvorení Hlavnej ulice sa hovo-
rilo už dávno, veľa sme roz-
mýšľali nad tým, ako vyriešiť 
premávku na úseku od refor-
movaného kostola po mest-
ský úrad. Ulicu bolo potrebné 
zatvoriť preto, lebo na obrov-
skú premávku sa sťažovalo 
stále viac mamičiek, seniorov 
a mládeže, ktorí upozorňovali 
na prípadné nebezpečenstvá. 
Neustále sme hľadali možnosti 
riešenia, napokon sme dospe-
li k záveru, že tam umiestnime 
tabuľu Zákaz vjazdu. Vjazd 
majú povolení len tí, ktorí na 
tomto úseku ulice majú svoju 
predajňu, dom alebo kance-
láriu. Na vyznačených parko-
viskách je možné parkovať 
len v prípade, ak si to žiadateľ 
zaplatí. Týmto krokom sme 
dosiahli, že penzión Alex je 
prístupný aj autom. Na verej-
nom parkovisku oproti pošte 
sme pre klientov pošty vyhra-
dili dve parkoviská. Za posled-
ný mesiac sme dostali mnoho 
pozitívnych ohlasov, veď na 
ulici je menej áut a chodci 
majú väčší pocit bezpečia. 
Môžeme teda povedať, že 
naše rozhodnutie bolo správ-
ne. Verím, že podobné pozitív-
ne ohlasy vyvolajú aj zmeny 
na križovatke ulíc Gazdovský 

rad a Veterná ulica (križovatka 
pred kultúrnym strediskom). 
Ide o veľmi vyťaženú križo-
vatku, ktorá je nebezpečná. 
S cieľom obmedziť nebezpe-
čenstvo a zvýšiť priepustnosť 
premávky sme sa rozhodli, že 
na križovatke zmeníme smer 
hlavnej cesty. To znamená, že 
doterajšia hlavná cesta, teda 
Gazdovský rad, sa stane ved-
ľajšou cestou, pričom hlavnou 
cestou bude Veterná ulica, 
ktorá bola doteraz vedľajšou 
cestou. Po zavedení zmeny 
teda budú musieť pred tabu-
ľou Stop zastaviť vozidlá pri-

chádzajúce z Gazdovského 
radu, ktoré budú musieť dať 
prednosť vozidlám na hlavnej 
ceste, teda na Veternej ulici. 
Tejto zmene, prirodzene, pred-
chádzali odborné konzultácie 
s dopravnou políciou, ktorá 
zmeny aj odobrila. Dnes sú už 
hotové výstražné informačné 
tabule, ktoré budú čoskoro 
umiestnené na svoje miesto. 
V dňoch po zámene hlavnej a 
vedľajšej cesty budú vodičom 
pomáhať príslušníci okresnej 
dopravnej polície, ktorí budú v 
prípade potreby riadiť premáv-
ku. Vodičov aj touto cestou žia-

dam o pozornosť, pochopenie 
a zároveň aj o pomoc pri rie-
šení prípadných problémov, 
ktoré zmena vyvolá. Verím, že 
vodiči si zmenu včas všimnú 
a na križovatke bude menej 
dopravných nehôd než v minu-
losti. Odborníci na dopravu 
zdieľajú náš názor, že po zme-
ne bude premávka v tejto časti 
mesta priepustnejšia a bude 
tu menej dopravných nehôd. 
Nemožno zabudnúť ani na 
fakt, že premávku z a do Čilis-
tova odbremení aj nedávno 
vybudovaný kruhový objazd 
na konci Veternej ulice.

Helena Tóthová

2. mája bola na Hlavnej ulici zo strany kultúrneho strediska umiestnená dopravná tabuľa Zákaz vjazdu. 
Zatvorenie cesty mnohých potešilo, obyvatelia Šamorína totiž dávnejšie žiadali, aby vedenie mesta vylúči-
lo dopravu z tejto časti centra. Nedávno sme sa dozvedeli aj to, že čoskoro sa zmení doprava aj na križovat-
ke pred kultúrnym strediskom. Je to pravda? – spýtali sme sa primátora mesta Károlya Domsitza.

2. mája bola na Hlavnej ulici zo strany kultúrneho strediska umiestnená tabu-
ľa Zákaz vjazdu. V ten deň mestská polícia počas celého dňa upozorňovala na 
zmenu vodičov, ktorí chceli na ulicu odbočiť. Našli sa však aj takí, ktorí na tabuľu 
nebrali ohľad ani koncom mája a do ulice vošli. Vtedy ich však už mestská polícia 
pokutovala Z OBSAHU:

  Prvosienka oslávila 
15. narodeniny

  Dychová hudba 
vystúpila v Rakúsku

  Európsky chodník v 
Oberhofe

  Zachráňte si kožu
  Čínske bojové umenie 

kung-fu aj v Šamoríne
  Týždeň modrého 

gombíka
  Darovanie krvi  

v Dunajskej Strede

Mesačník verejného života  Bezplatné 
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Čitateľov upozorňujeme, že najbližšie vyjdú naše noviny ako letné dvojčíslo, 
pričom na obvyklých miestach bude dostupné okolo 25. júla.
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Našim spoluobčanom, ktorí v máji oslavovali 70., 75., 80., 85., 86. 
a vyššie narodeniny, zablahoželal 25. mája v mene samosprávy 
v klube dôchodcov a invalidných dôchodcov primátor Károly 
Domsitz 

Folklórny súbor Prvosienka oslávila 15. narodeniny. Článok na 
strane 3

Mladí milovníci kung-fu zo Šamorína, zľava: Árpád Újvári, Már-
ton Duffek, Tamás Bittera, Patrik Bittera, Tomáš Bab, Péter Onódi
a Bence Almásy. Vzadu zľava tréneri Tibor Csáder a Ladislav Bab. 
Náš článok je na 10. strane

Samospráva mesta Šamorín aj tento rok zorganizovala svoj tra-
dičný jarný jarmok. Naše fotografie zachytávajú momentky z
trhu, ktorý sa konal od 10. do 12. mája

18. mája sa so školou lúčili štvrtáci na gymnáziu. V akademickom 
týždni sa pripravia na maturity, potom sa navždy rozlúčia so svo-
jou alma mater a vstúpia do ŽIVOTA... 
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Slávnostný program k 15. 
výročiu založenia folklórne-
ho súboru PRVOSIENKA sa 
uskutočnil 27. apríla 2007 v 
Mestskom kultúrnom dome v 
Šamoríne.
Dlho sme uvažovali, akú podo-
bu by program mal mať, a až 
pri hľadaní vhodnej fotografie
na plagát sme si uvedomili, 
že chceme, aby tam boli tvá-
re detí i choreografie, ktoré
sa objavovali v PRVOSIENKE 
počas 15. rokov jej trvania, a že 
by bolo zaujímavé sledovať a 
porovnávať tanečný a spevác-
ky prejav už troch „súborových 
generácií“.
Slovenský folklór je neuveriteľ-

ne rozmanitý a obsiahnuť ho 
je vlastne nemožné a tak sme 
vybrali tie oblasti a tie choreo-
grafie, ktoré sú deťom naj-
milšie: Myjavu, Zemplín, Spiš, 
Šariš, Liptov a Horehron.
Úvod programu patril ľudo-
vej hudbe Jarabinka, s ktorou 
spolupracujeme už 10 rokov, 
a Myjave, dievčenský tanec 
„Klobúčik“ patrí k PRVOSIENKE 
už dlhé roky (na snímke dole). 
Pásmo detských hier z Liptova 
„Pri vodičke“ priviedli na javis-
ko naše najmladšie deti, ktoré 
ukázali, že sú nielen „zlatučké 
a peknučké“, ale rastú z nich 
zodpovední „súboristi“, kto-
rí na „veľkom“ javisku stihnú 

zamávať mame do hľadiska, 
precízne sledovať umiestnenie 
mikrofónov, ale predovšetkým 
ukázať divákom svoju hravosť 
a spontánnosť.
Premiéru mal programový 
blok zo Spiša, kde pod názvom 
„Poce tovariški“ odzneli málo 
známe svadobné piesne a tan-
ce z baníckej obce Žakarovce.
Hosťom programu bola ľudo-
vá hudba Lipa s kyticou tem-
peramentných východoslo-
venských piesní, ktorá uviedla 
druhú časť programu, kde sa 
striedali detské hry zo Šariša, 
dievčenský tanec z Liptova a 
nakoniec spevácky a rytmic-
ky nesmierne bohatá oblasť 

Horehronia – trávnice, dievčen-
ské koleso a tance z Telgártu 
ukončili vystúpenie.
Vystúpenie, ktorého celkové 
vyznenie podčiarkli nádherné 
kroje, ale predovšetkým deti 
a mládež, ktorá mu vdýchla  
„dušu“. 
Záver večera patril deťom: 
zaspievali si s ľudovou hud-
bou, zatancovali na diskotéke, 
pochutnali na domácich kolá-
čoch a torte s logom súboru 
(ďakujeme cukrárom z Hotela 
Kormorán!). A my – ľudia okolo 
– sme sa tešili s nimi a cítili „dušu 
PRVOSIENKY“, hravú a radostnú.

Ľudmila Jáchimová, 
vedúca súboru

Folklórny súbor PRVOSIENKA oslávila 15. narodeniny

V rámci turistického informačného systému boli ku kultúrnym 
pamiatkam v našom meste umiestnené päťjazyčné informač-
né tabule s fotografiami, ktoré s cieľom presnejšie informovať
turistov rozmiestnilo po Šamoríne Centrum miestneho rozvoja. 
Tabuľa na Hlavnej ulici predstavuje mesto, na šiestich miestach je 
rozmiestnená mapa mesta. Ako sme sa dozvedeli od Lajosa Tubu, 
náklady na tabule boli hradené z európskeho projektu INTERREG, 
ktorého cieľom je spolupráca medzi Šamorínom a Hainburgom 

Primátor Mesta Šamorín v zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/
2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona NR SR č. 

552/2003 Z. z. o vykonaní práce vo verejnom záujme

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 

Materskej školy - Óvoda , Veterná 496/21
931 01 Šamorín

s nástupom od 1. augusta 2007.
 

Podmienky účasti výberového konania:
a) kvalifikačné predpoklady

– odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 
vzdelania pre príslušný druh a typ školy v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 

41/1996 Z. z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických 
pracovníkov v znení neskorších predpisov,
– najmenej päť rokov pedagogickej praxe,

 b) morálna bezúhonnosť.

 Žiadosti o zaradenie do výberového konania spolu s profesijným 
životopisom (s uvedením osobnostných špeciálnych predpokladov, 

špeciálnych druhov štúdia, publikačnej činnosti, autorstva učebníc atď.), 
overeným dokladom o dosiahnutom stupni vzdelania, s odpisom z 

registra trestov (nie starším ako tri mesiace), potvrdením o zdravotnej 
spôsobilosti na riadiacu prácu (alebo čestné prehlásenie), prehľadom 
doterajšej praxe spolu s vlastnou koncepciou rozvoja školy žiadame 

zaslať do 15. júna 2007 na adresu:
Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín

Obálku označte nápisom  „Výberové konanie – MŠ Veterná“
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„Príroda – mocná čarodejka, ale jej čaro 
zmizne, ak ju nebudeme chrániť“
Deň Zeme si pripomíname aj 
preto, aby sme si raz do roka 
uvedomili svoju závislosť na 
cenných daroch, ktoré sú nám 
prostredníctvom Zeme posky-
tované. Mali by sme si hlbšie 
uvedomiť, že zemské zdroje 
nie sú nevyčerpateľné, a rovno-
váha všetkého živého na tejto 
planéte je vzácna, obdivuhod-
ná, no veľmi krehká. Krehkej-

šia, než ktokoľvek z nás dokáže 
v plnej miere postihnúť svojím 
poznaním či cítením. A tak ľud-
stvo zatiaľ pácha na tejto svojej 
ochrankyni ťažko odpustiteľné, 
sebecké bezprávie, ktorého 
dosah ani tí najcitlivejší a naj-
múdrejší nedokážu v celej jeho 
mnohorakosti spätného pôso-
benia predvídať.
Geniálna dokonalosť nespočet-

ných väzieb vzá-
jomnej užitočnosti 
všetkého živého 
i zdanlivo neži-
vého, čím je Zem 
obdarovaná, by 
nás mala napĺňať 
nie majetníckym 
pocitom ovládať 
a drancovať, ale 
naopak – nemým 
úžasom, obdivom 
a pokornou túžbou učiť sa od 
Zeme a chrániť jej poklady pre 
budúce generácie ľudí a ostat-
ných tvorov. 
Deň Zeme sme si na našej ZŠ 
pripomenuli nielen rozhlaso-
vou reláciou,  ale v spolupráci 
so Združením obcí Horného 
Žitného ostrova sme mohli 
uskutočniť v našom meste 
nasledovné aktivity:
– zber odpadkov: žiaci trie-
dy VI. D v okolí školy, VI. C na 
Dunajskej ulici, VII. A na Hlav-

nej ulici, VII. D v priestore Billa 
a AS, VIII. C v Mestskom majeri,
– žiaci VI. A sadili stromčeky v 
areáli školy,
– tretiaci a štvrtáci vyjadrili 
kreslením na asfalt svoj vzťah 
k Zemi,
– na 1. stupni sa na prvej vyu-
čovacej hodine uskutočnili 
besedy o Dni Zeme,
– 3. A zhotovila plagát – pro-
jekt ku Dňu Zeme.                

Daniela Kollárová, IX. A  
Základná škola, Kláštorná 4               

Pripomenuli sme Deň Zeme

Naša škola sa už tretí rok zapája 
do medzinárodného projektu 
Socrates-Comenius, ktorého sa  
okrem našej školy zúčastňujú aj 
partnerské školy z Mosonma-
gyaróváru (Maďarsko), Šilheřo-
víc (Česká republika) a Haarenu 
(Nemecko). Témou projektu je 
vplyv architektúry na život oby-
vateľov nášho regiónu. Prvý rok 
sme sa zamerali na sedliacku 
architektúru v 18. storočí, v nasle-
dujúcom roku to bola meštian-
ska architektúra v 19. storočí a 
posledným úsekom je 20. storo-
čie, zmeny v architektúre, ktoré 
zasiahli do života obyvateľov 
nášho regiónu. 
Posledné storočie druhého 
tisícročia charakterizoval nielen 
pokrok v oblasti vedy, techniky, 
kultúry a myslenia, ale poznačilo 
ho aj niekoľko veľkých dejinných 
tragédií. Chceli sme zistiť, ako 
„veľké dejiny“ zmenili život oby-
vateľov mesta, ako zasiahli do 
mestskej architektúry, ovplyvnili 

formovanie spolkov a miestnych 
organizácií.
Rozhodli sme sa preskúmať cen-
trum mesta čo najkonkrétnejšie, 
anonymné budovy oživiť a dopl-
niť menami, prípadne osudmi 
vtedajších majiteľov. Okrem 
toho chceme zachytiť zmeny v 
architektúre centra Šamorína a 
zakomponovať ich do „veľkých 
dejín“. Toto všetko by nám malo 
dopomôcť k tomu, aby sa nám 
podarilo spracovať vplyv tých-
to zmien na život obyvateľov, 
porovnať životný štýl v priereze 
desaťročí. Nebude možné obísť 
ani spolky a miestne organizácie, 
ktoré takisto ovplyvnili život oby-
vateľov. Ako prílohu zaradíme 
chronológiu šamorínskych uda-
lostí v 20. storočí. 
Do projektu sme stiahli aj nových 
žiakov – z 1. B triedy Elišku 
Duduczovú, Mariannu Sándoro-
vú, Líviu Debrecéniovú a Michae-
lu Farkasovú, z 1. A triedy Dávida 
Kordoša. Z 2. A triedy v projekte 

pokračuje Veronika Bošňáková a 
zo 4. A Ladislav Ferenczi. 
Začali sme pátraním po inšti-
túciách, ktoré sa nám aj v pred-
chádzajúcich rokoch osvedčili. 
Ako prvé sme ešte v novembri 
navštívili Fórum inštitút, kde nám 
László Végh umožnil prístup k 
dobovej regionálnej tlači, posky-
tol katalóg pohľadníc a fotografií
starého Šamorína, navyše elek-
tronicky spracovaný. Naše ďalšie 
kroky smerovali do Vlastivedné-
ho domu, kde sa nás ujal  Ľudovít 
Presinszky, poskytol nám publi-
káciu mapujúcu miestne spolky 
a tiež nás metodicky usmernil. 
Žiačky z 1. B prišli s vynikajúcim 
nápadom osloviť miestnych žijú-
cich pamätníkov. Dostali sme 
tip na viacerých, no nie všetci si 
vedeli detailne vybaviť minulé 
desaťročia histórie Šamorína. 
Podarilo sa nám však skontakto-
vať a niekoľkokrát navštíviť Pavla 
Miklósa – 82-ročného bývalého 
elektrikára, rodeného Šamorín-

čana, treba dodať, s obdivuhod-
nou pamäťou a s vynikajúcim 
zmyslom pre detail. Konzultovali 
sme s ním všetky nejasnosti a 
postupne sa zbavovali niekto-
rých vžitých omylov. Dokonca 
nám dovolil nahliadnuť aj do 
svojho rodinného archívu. Okrem 
miestnych dobových fotogra-
fií opatruje aj niekoľko svojich
školských zošitov z obdobia dru-
hej svetovej vojny (v Šamoríne 
vtedy navštevoval meštiansku 
školu na námestí), vysvedčenia a 
dokumenty opatrené pečiatkou 
s vtedajším znakom maďarské-
ho štátu (Šamorín po Viedenskej 
arbitráži pripadol Maďarsku), 
kópie s podrobným zoznamom 
voličov za 1. ČSR, vstupenky na 
plesové podujatia v rámci miest-
nych spolkov, niektoré miestne 
výrobky, ako staré fľaše vyrábané 
v Šamoríne (opatruje dokonca aj 
vyrezávanú vychádzkovú palicu, 
ktorú ešte jeho rodičom daroval 
ruský zajatec pracujúci v stolár-
skej dielni u Michala Szmicseka 
– s nápisom v azbuke). 

SOU SD Jednota Šamorín

Projekt  Socrates  pokračuje  
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V aprílovom čísle našich novín sme informovali, že v noci 26. 
apríla bola z cintorína ukradnutá bronzová socha sv. Floriána, 
ktorý je ochrancom hasičov. Vďaka rýchlemu konaniu štát-
nej polície v Šamoríne bola socha za niekoľko dní vypátraná a 
uprostred mája ju vrátili hasičom. Od predsedu Dobrovoľného 
hasičského zboru v Šamoríne Imreho Farkasa sme sa dozvede-
li, že sochu sv. Floriána ju jej autor Jozef Boráros zreštauruje, a 
následne sa vráti na svoje pôvodné miesto. Veríme, že tam aj 
zostane, a opäť ju neukradnú, ako sa to od septembra roku 
2006 stalo už dva razy!                (ti) 

Vráti sa na svoje miesto

Prišiel koniec mája, ktorý je už dlhé roky spojený nielen s 
lúčením sa maturantov, ale aj s absolventskými koncertmi. V 
dňoch od 21. do 23. 5. 2007 sa v Základnej umeleckej školy 
Štefana Németha-Šamorínskeho zišli mladí umelci, aby ukáza-
li, aké zručnosti počas svojho štúdia získali. Úvod už tradične 
patril pani riaditeľke Ingrid Ginzeryovej, ktorá privítala rodiny 
a známych končiacich študentov. Potom už dostali priestor 
absolventi prvého aj druhého stupňa jednotlivých hudob-
ných odborov.
Každé z predstavení bolo zostavené zo širokej palety hudob-
ných nástrojov, od klavíra, cez husle a akordeóny, po dychové 
nástroje, akými boli sopránové a altová flauta alebo saxofón. 
Svoje nadanie predviedli aj speváčky.
Návštevníci si mohli obzrieť aj výtvarné práce žiakov výtvar-
ného odboru.
Séria koncertov sa ukončila 5. júna 2007 tanečnou akadémiou, 
ktorá sa uskutočnila v Mestskom kultúrnom stredisku.

Radka Minarechová

BALÁZS KICSINY: 
„An Attempt at Domestication“ 
Synagogue – At Home Gallery 25. V. –  30. VI. 2007

BALÁZS KICSINY (1958, Salgótarján, Maďarsko)
Významná osobnosť súčasného maďarského výtvarného umenia 
je absolventom odboru maliarstva (1978 – 82) a monumentálnej 
tvorby (1982 – 85) Maďarskej vysokej školy výtvarného umenia. 
Je vysokoškolským pedagógom na Maďarskej univerzite výtvar-
ného umenia. V súčasnosti žije a tvorí v Budapešti.
B. Kicsiny patrí medzi tých maďarských výtvarníkov, ktorí už pol-
druha desaťročie tvoria v medzinárodnom kontexte, permanent-
ne sú prítomní vo výtvarných centrách súčasného umenia. Svo-
ju výtvarnú tvorbu v 80. a v 90. rokoch prezentoval na domácej 
scéne v progresívnych galériách v Budapešti aj mimo hlavného 
mesta (Galéria Liget, Várfok 14 Galéria, Stúdió Galéria, Bartók 32 
Galéria, Szent István Király Múzeum ), ako aj na prestížnych kolek-
tívnych výstavách. B. Kicsiny po mnohých štipendiách (Pan Euro-
pean Arts, 1989; British Council, 1989 – 91) a študijnom pobyte v 
New Yorku (1992) sa v polovici 90. rokov usadil v Londýne (Štátne 
štipendium Eötvösa, 1995 – 97), kde sa popri výtvarnej tvorbe 
venoval aj výtvarnej kritike, bol dopisovateľom dvoch umelec-
kých periodík – Balkon a Műértő (Budapešť). 
K jeho najvýznamnejším výstavám a projektom z posledného 
obdobia patria individuálne prezentácie v Obrazárni hlavné-
ho mesta Budapešti (Kiscelli Múzeum, 1999), projekty Saint  
Clement´s Day (2000: Saint Clement´s Parish Church, Bourne-
mouth, U. K.), Compass (2000: Beaulieu, New Forest, U. K.), The 
Captain´s Story II. (2001: Russel-Cotes Art Gallery and Muse-
um, Bournemouth, U. K.), Work in Progress (2002: Winchester 
Cathedral, U. K., Ludwig Múzeum Budapest, Múzeum Galéria, 
Pécs) atď. Na 51. Bienále Benátky v roku 2005 reprezentoval 
Maďarsko projektom An Experiment in Navigation. Výstava v At 
Home Gallery je pokračovaním benátskeho projektu autora.

Zo života hasičskej hudby
V prvej polovici roku 2007 naša 
hudba vystupovala štyri razy. 
14. apríla sme vystúpili v Čilisto-
ve pri príležitosti otvorenia par-
ku pri hoteli Kormorán. 28. aprí-
la sme zahrali niekoľko veselých 
melódií na jarnom jarmoku na 
Hlavnom námestí nášho mesta.
6. mája sme sa v Gabčíkove 
zúčastnili na tradičných florián-
skych oslavách. Najprv sme 
zahrali na dvore gabčíkovskej 
hasičskej zbrojnice, potom 
počas kladenia vencov. Napo-
kon sme po svätej omši zabáva-
li divákov na trhovisku. 
Naša hudba 19. mája vystu-
povala v rakúskom St. Andrä. 
O občerstvenie sa pre kapely 
postarala reštaurácia Zicksee. 
Z reštaurácie sme za taktov 
hudby prešli na miesto nášho 
vystúpenia, kde sme pokra-
čovali vo svojom hudobnom 
programe. O občerstvenie na 

cestu sa postarali šamorínske 
potraviny Kaluz (na Ulici Márie 
4.). Za podporu ďakujeme!
Aj touto cestou oznamujeme 
šamorínskym milovníkom hud-
by, ktorí radi hrajú na hudobný 
nástroj, sú radi v spoločnosti a 
poznajú noty, aby sa medzi nás 
prihlásili. Nájdu nás v miestnej 
hasičskej zbrojnici, kde skúša-
me každý štvrtok od 19.00 hod. 
do 21.00 hod. Nástroje zabez-
pečíme, vek nie je rozhodujúci. 
Každého záujemcu srdečne 
očakávame.

Zuzana Horváthová 

Večery absolventských koncertov

Dary školskej rady absolventom odovzdala riaditeľka školy Ingrid Ginzeryová  
a zástupkyňa riaditeľky Brigitta Hegyiová 
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Predstavenia pre tých 
najmenších
Už po niekoľkýkrát sa v priesto-
roch Základnej umeleckej ško-
ly Štefana Németha-Šamorín-
skeho konali koncerty určené 
žiakom slovenských a maďar-
ských materských škôl a žia-
kom prvého ročníka slovenskej 
aj maďarskej základnej školy. 
Tento rok padli na 24. mája.
Malým návštevníkom sa v šty-
roch blokoch postupne pred-
stavili tanečníci, speváčka a 
výber z hudobných nástrojov z 
rôznych skupín. Z klávesových 

to bol klavír, sláčikové zastupo-
vali husle a violončelo, dycho-
vé predstavovali flauta, trúbka
a saxofón. Deti mali možnosť 
vidieť aj bicie, akordeón a gita-
ru. Potom im bolo vysvetlené, 
ako sa na jednotlivé nástroje hrá 
a dostali možnosť vidieť krátke 
čísla, ktoré si pre ne tanečníci a 
hudobníci pripravili.
Vysvetľovaním sprevádzali 
pani učiteľky Domsitzová a 
Galbáčová.

Radka Minarechová

Oslávili sme Deň matiek
Kto rozpráva mi rozprávku? 
Kto kladie ruku na hlávku?
Kto navarí a napečie? Kto je 
môj smiech a bezpečie?
S kým je mi vždy tak ohrom-
ne? Kto smúti, keď je smutno 
mne?
No predsa ten najvzácnej-
ší človek na svete – moja  
MAMA.
Sviatok našich mám sme spo-
lu s nimi oslavovali 15. mája 
2007 o 15.00 v kultúrnom 
dome. Toto podujatie bolo 
zamerané na obohatenie 
sviatočnej atmosféry druhej 
májovej nedele. 
Bolo venované jedinečnej 
bytosti v živote každého člo-
veka – matke. 
Celé podujatie otvoril p. 
zástupca Ladislav Miklóš, 

ktorý vo svojom príhovore 
poďakoval všetkým mamám, 
starým mamám a krstným 
mamám, ktoré nás sprevá-
dzajú od narodenia a snažia 
sa odovzdať nám čo najviac 
lásky a obyčajného ľudského 
šťastia. Potom už pódium pat-
rilo žiakom Základnej školy na 
Kláštornej ulici v Šamoríne. Aj 
v tomto roku pripravili bohatý 
kultúrny program, v ktorom 
nechýbali tanec, spev, recitá-
cia, ale hlavne detský úsmev 
a bezprostrednosť. Na záver 
odznela spoločná pieseň 
všetkých detí a v očiach prí-
tomných  sa leskli slzy dojatia, 
šťastia a spokojnosti. Veríme,  
že o rok  sa stretneme znova.

 Učiteľky 1. stupňa
ZŠ Kláštorná 4

TÝŽDEŇ MODRÉHO GOMBÍKA 

Každý z nás sa už stretol s 
organizáciou UNICEF. Je to det-
ský fond OSN, ktorý pomáha 
deťom v núdzi na celom svete. 
Modrý gombík je symbolickým 
vyjadrením spájania. Cieľom 
UNICEF je šťastné detstvo detí.
Táto myšlienka oslovila aj nás.
Už druhým rokom sme sa do 
tejto verejnej zbierky zapo-
jili aj my, Materské centrum 
BABA KLUB. Oslovili sme ria-
diteľku slovenského gymná-
zia M. R. Štefánika PaedDr. 
Editu Lysinovú, ktorá ochotne 
uvoľnila žiakov-dobrovoľní-
kov. Boli nimi z 3. A triedy:
Veronika Kaiserová, Marián 
Puss, Matej Gálfi, Ján Pálin-
kás, Jakub Ridvan, Zuzana 
Tománková, Zuzana Plechová, 
Zuzana Bozsiková, Alena Che-
mezová a zo sexty A: Barbora 
Bizubová a Martina Čeligo-

vá. Dobrovoľníčkou bola aj 
Márta Lázár. Verejnú zbierku 
sme uskutočnili v dňoch od 
14. do 16. 5. 2007 v uliciach 
mesta Šamorín. Stretávali ste 
sa s oslovením dobrovoľní-
kov: ,,Dobrý deň, prispejte 
pre osirelé deti v Ugande!“. Za 
príspevok 20,-Sk do pokladni-
čiek dobrovoľníkov každý pri-
spievateľ dostal jeden modrý 
gombík.
Poďakovanie patrí všetkým 
občanom, ktorí ochotne 
prispeli. Vďaka Vám sme 
vyzbierali sumu 16.115,50 Sk 
a vložili na účet UNICEF-u.
Nosením symbolického mod-
rého gombíka ste podporili 
myšlienku spolupatričnosti s 
deťmi celého sveta - v tomto 
roku s deťmi v UGANDE.

Katka Vašáková, 
MC BABA KLUB   

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaia

J. R. R. TOLKIEN: HÚRINOVE DETI
Kniha Húrinove deti je príťažlivo 
vyrozprávaný príbeh s mnohými dejo-
vými zvratmi. Vystupujú v ňom elfo-
via, trpaslíci, božské sily a aj celý rad 
nepriateľov, známych už z Pána Prste-
ňov. Húrin, pán z Dor-lóminu, vzdoru-
je Morgothovi, ktorý predstavuje zlo. 
Ten ho zajme a uvalí kliatbu naňho 
aj na jeho rodinu, na jeho syna Túri-
na a dcéru Niënor. Túrin je odvážny 
muž, ktorý sa vyznamenáva v bojoch 
proti Morgothovým spojencom, ale 
kliatba poznačí jeho osud. Tolkienov 
syn Christopher bol už pred 50 rokmi tvorcom dôležitých máp, 
neodmysliteľnej súčasti Pána Prsteňov. Pri Húrinových deťoch to 
bol práve on, kto sa postaral o vytvorenie detailných máp.

FREDERICK FORSYTH: AFGANEC
Afganci sú v skutočnosti dvaja: jeden 
pravý a jeden falošný. Ten pravý, Izmat 
Khan, väzeň z Guantanama, je skúse-
ný veliteľ Talibanu. Ten druhý je Mike 
Martin, Angličan, skúsený veterán s 
tmavou pokožkou, ktorý hovorí ply-
nulo po arabsky. Britské a americké 
služby zistia, že sa chystá veľký teroris-
tický útok. Nevedia však, kde a kedy. 
Mike sa javí ako ideálny kandidát pre 
nesmierne riskantnú misiu, v rámci 
ktorej, v prestrojení za Izmata Khana, 
má preniknúť medzi teroristov a o 
chystanom útoku zistiť nielen všetky 
potrebné detaily, ale mu aj, pokiaľ je 
to možné, zabrániť… 
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Osem žiakov tretieho roční-
ka SOU SD Jednota v Šamo-
ríne malo tú česť zúčastniť 
sa medzinárodného envi-
romentálneho projektu v 
dňoch od 29. apríla do 14. 
mája 2007 v Nemeckom 
Oberhofe. Radosť bola neu-
veriteľná – balenie, príprava 
na cestu, možno aj obavy z 
nepoznaného a ďalekého 
zahraničia. Cesta i napriek 
tomu, že trvala celých 9 
hodín, nám ubehla v poho-
de, nakoľko náš zlatý pán 
šofér Juraj z cestovnej spo-
ločnosti Flextravel sa nám 
venoval počas celej cesty. 
Túto trasu absolvoval už nie-
koľkokrát a tak nám ochotne 
robil aj sprievodcu a rozprával 
nám o zaujímavých prírodných 
a pamätných miestach cesty – a 
veru boli tam aj „pikošky“. 
Vo večerných hodinách sme 
dorazili na miesto nášho dvoj-
týždňového pobytu už spo-
mínaného Oberhofu obklope-
ného fantastickou prírodou. 
NaturFreudehaus  bolo naše 
pôsobisko. Naše znalosti z nem-
činy boli dosť slabé, nakoľko sa 
učíme tretí rok francúzsky a 
prvý rok anglický jazyk. Použili 
sme všetky dostupné dorozu-
mievacie prostriedky a nako-
niec sme sa úspešne ubytovali 
vo fantasticky vybavených 
izbách. Na druhý deň nás vôbec 
nešetrili. Začali sme úplne váž-
ne pracovať. Naša práca prvé 
dva dni bola čisto teoretická. 
Na pracovnom stretnutí sme 
sa dozvedeli veľa zaujímavos-
tí o „zelenom srdci Nemecka“. 
Predstavte si, nachádzali sme 
sa v centre Thuringenského 
lesa. Delegáti z Nemecka nám 
premietli zábery z Moorlandu, 
ktorý sa pýši množstvom chod-
níkov, mostíkov, stánkov a prí-
streškov budovaných nemec-
kou skautskou mládežou. A nás 
čakala podobná úloha. Mali sme 
vybudovať európsky chodník z 
prírodného materiálu, ktorý sa 
má vnímať všetkými zmyslami. 
Veru tak – mal to byť európsky 
chodník, ktorý mal spájať šty-
ri krajiny Európy – Nemecko, 
Maďarsko, Rumunsko a Sloven-
sko, krajiny, ktoré sa na projekte 

zúčastnili. Počas dvoch týždňov 
sme tvorili veľkú rodinu spolu s 
milovníkmi prírody nemeckého 
Oberhofu, maďarského Kapos-
váru, rumunského Aradu a slo-
venského Šamorína.
A konečne to prišlo. Očakáva-
ný deň zahájenia našej práce. 
Obliekli sme si pracovné oble-
čenie, vyzdvihli lopaty, rýle, 
krompáče, hrable a pustili sme 
sa do roboty. Boli sme zadelení 
do zmiešaných skupín a spolu 
s pani profesorkami bez ohľa-
du na vek a pohlavie sme tvr-
do pracovali. Jazyková bariéra 
zmizla, všetci sme vedeli, prečo 
sme tam a čo sa od nás očaká-
va. Vzájomne sme si pomáhali 
a veru aj dievčatá sa bez zábran 
chytili krompáča. Pravdou je, 
že počasie nám neprialo a veru 
aj vo vetre a v daždi v pršipláš-
ťoch sme pracovali. Každou 
minútou, hodinou a dňom sme 
boli bližšie k cieľu. Z lesa sme 
doniesli množstvo prírodné-
ho materiálu, čo les ponúkal, a  
s ním sme vyplnili časti chodní-
ka. Kochali sme sa postupnými 
výsledkami, tešilo nás, ako pred 
očami chodník nadobúdal svoj 
tvar.
Nadišiel deň D – kedy sa mala 
konať tlačová konferencia za 
prítomnosti aktérov projektu, 
novinárov a všetkých účastní-
kov. Vyhodnotila sa naša práca 
a dokonca sa aj skolaudovala. 
Na boso sme všetci prešli chod-
níkom, aby sme ho ozaj vní-
mali zmyslom dotyku. Bolo to 
úžasné. V Thuringenskom lese, 

v „zelenom srdci Nemecka“ 
aj našou zásluhou pribudol 
európsky chodník.
A čo náš voľný čas? Nebolo 
ho veľa, ale aj ten sme sa 
snažili naplno využiť. Nav-
štívili sme neďaleký Weimar 
a Erfurt. Absolvovali sme 
krásnu 15 km túru a prezre-
li sme si strediská zimných 
športov. Prešli sme celou 
bobovou dráhou, teraz už 
vieme, kde sa koná biatlon, 
a stáli sme priamo pri veľ-
kých skokanských mostí-
koch – možnosť  byť priamo 
v dejiskách zimných olym-
pijských hier nie je každo-
denná. 

Využili sme tiež možnosť cyk-
loturistiky – trasa viedla lesom 
a cestou-necestou, lenže sme 
pozabudli, že sme zo Žitné-
ho ostrova, a „stúpačky“ nám 
poriadne dali zabrať.
Navštívili sme miestne exo-
tárium a športové múzeum. 

Nevynechali sme ani návštevu 
botanickej záhrady. Pravidel-
ne sme makali vo fitnesku. A
dokonca sme Rumunov vyzvali 
na futbalový zápas. Úžasným 
relaxom bolo pre nás termálne 
kúpalisko so saunou, tobogá-
nom, perličkovým kúpeľom a 
inými atrakciami.
Samozrejme nechýbali diskoté-
ky. Fantastickým zážitkom boli 
večere, na ktorých sa jednotlivé 
krajiny prezentovali národnými 
jedlami. Naša kapustnica, ktorú 
sme varili ozaj v bojových pod-
mienkach, chutila každému.
Posledný večer obrovský tábo-
rák ukončil náš dvojtýždňový 
pobyt. Vtedy sme si uvedo-
mili, že za tak krátky čas pri 
práci a oddychu sme spoznali 
veľa úžasných ľudí a priateľov, 
s ktorými nás spája  európsky 
chodník.

Žiaci SOU SD Jednota 
ŠAMORÍN odboru pracovník 

marketingu
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EURÓPSKY CHODNÍK V OBERHOFE

RÝCHLA PÔŽIČKA
Teraz získate o 1 500 Sk viac
� od 6 000 do 160 000 Sk
� bez ručiteľa
� rýchlo a na čokoľvek
� bezplatný odklad
 splátky
� aj bez dokladovania 
 príjmu

0911 212 993 0915 813 065
0908 813 776 0908 353 887
Hľadáme spolupracovníkov pre okolie DS, 
GA a Šamorína – 0911 212 993.
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Mriežkový zákusok

Potrebujeme: 60 dkg múky, 
2 žĺtky, 1 celé vajíčko, 20 dkg 
masla, 1 lyžičku mletej škori-
ce, niekoľko kusov drvených 
klinčekov, 3 lyžičky medu, 1 
lyžička sódy bikarbóny
Plnka: lekvár, mleté orechy 
Z ingrediencií vypracuje-
me ľahké cesto, tri štvrtiny 
vložíme na omastený plech 
a vyvaľkáme. Potrieme lek-
várom, posypeme mletými 
orechmi. Zo zbytku cesta 
urobíme mriežku, potrieme 
bielkom a v predhriatej rúre 
do zlatista upečieme.

 
Dobrú chuť praje  

Helena Állóová z Mliečna, 
ktorá nám recept zaslala s 

poznámkou, že je odskúšaný a 
zákusok je veľmi chutný.

Milí čitatelia!
Naďalej čakáme vaše obľúbené 
recepty na adrese: 
Redakcia Šamorín a okolie, 
Hlavná ulica 37, 931 01  Šamo-
rín alebo na emailovej adrese: 
redakcia@samorin.sk.
Vyžrebovaný čitateľ, ktorý nám 
zašle svoj recept, získa od nás 
darček.

ZACHRÁŇTE SI KOŽU! • JEDINÁ, KTORÚ MÁTE
Koža je najväčším orgánom 
ľudského tela. Poskytuje ochra-
nu pred škodlivými vonkajšími 
vplyvmi. Slnečné lúče napriek 
mnohým blahodarným účin-
kom pôsobia na telo aj nega-
tívne, najmä počas zámerného 
„chytania bronzu“.
V detstve počínajúce dlhodobé 
opakované vystavovanie kože 
účinkom ultrafialových lúčov
má hromadiaci efekt. Výsled-
kom je rýchlejšie zostarnutie 
kože, úbytok jej elastickosti, 
tvorba pigmentových škvŕn a 
riziko vzniku rakoviny kože.
Tento rok viac ako 3300 ľudí 
na Slovensku bude liečených 
z diagnózy kožnej rakoviny.
Príčinou nemusí byť iba slnko, 
no jeho rakovinotvorný úči-
nok je vedecky dokázaný. Po 
opakovaných popáleninách 
od slnka začnú prebiehať v 
kožných bunkách zmeny, ktoré 
podnecujú vznik rakoviny. 
Ako si bezpečne užívať sln-
ko?
1. Poznať hranicu
Nevystavovať sa silnému slneč-
nému žiareniu a riadiť sa podľa 
fototypu. Nikdy sa neopaľovať 
do červena.
2. Slnku sa vystavovať 
postupne
Koža sa potrebuje adaptovať, 
najmä tie časti, ktoré sú počas 
väčšiny roka chránené ode-
vom. Spočiatku sa stačí slniť 
krátko a postupne možno 
dobu slnenia predlžovať.
3. Vyhýbať sa kritickým hodi-
nám
Medzi 11. až 15. hodinou je 
intenzita slnečných lúčov naj-
vyššia a preto aj najnebezpeč-
nejšia. Preto je lepšie v lete v 
tomto čase sa slnku vyhýbať a 
zdržiavať sa radšej v tieni.
4. Treba sa pohybovať
Na slnku je lepšie sa pohybo-
vať a nebyť v jednej polohe. Pri 
pohybe a chôdzi sa mení uhol 
dopadu slnečných lúčov na 
telo, a tým je ich účinok slabší.

5. Chrániť sa ľahkým vzduš-
ným oblečením
Pri práci a športoch vonku sa 
treba chrániť ľahkým odevom, 
najmä plecia a hlavu. Oči tre-
ba chrániť nosením kvalitných 
slnečných okuliarov.
6. Používať ochranné opaľo-
vacie krémy
Platí, že čím je koža citlivej-
šia, tým je nevyhnutný vyšší 
ochranný faktor opaľovacieho 
krému alebo emulzie proti UV 
žiareniu. 
7. Pozor na vodu, piesok a 
vietor
Vlhká koža je citlivejšia. Po 
vyjdení z vody sa treba osušiť. 
Pofukujúci vetrík je príjemný, 
ale nebezpečný, pretože pri 
vetre sa pocit prehriatej kože 
stráca. Voda, piesok, sneh a 
biele steny spätne odrážajú 
slnečné lúče a zvyšujú tak ich 
účinok.
8. Pozor na inú kozmetiku a 
lieky
Okrem ochranných krémov a 

emulzií sa pri slnení odporúča 
nepoužívať ostatné kozme-
tické výrobky (deodoranty, 
parfumy, toaletné vody), lebo 
tieto zvyšujú citlivosť kože na 
slnko. Pri užívaní antibiotík 
a iných liekov treba dbať na 
zvýšenú opatrnosť.
9. V maximálnej miere chrá-
niť deti
Koža detí je na slnko mimo-
riadne citlivá. Opakované 
spáleniny kože v detskom 
veku sú veľkým rizikom pre 
vznik malígneho melanómu v 
dospelosti.
Žijeme v dobe, keď módnym 
trendom sú bronzovo opálené 
telá. Mnohí ľudia si už v mla-
dosti vyberú väčšinu zo svojho 
„slnečného kapitálu“, teda cel-
kového množstva slnečného 
žiarenia, ktoré dokáže ľudské 
telo zniesť počas života. Tento 
„kapitál“ je u každého človeka 
iný, daný od narodenia. Treba 
s ním narábať rozumne.

Andrea Červenková

Foto: internet

Darovanie krvi v Dunajskej Strede
Základná organizácia Slovenského Červeného krí-
ža oznamuje darcom, že najbližšie darovanie krvi 
bude v Dunajskej Strede 4. júla 2007. Autobus 
odchádza ráno o 7.15 hod. z parkoviska pri mest-
skom kultúrnom stredisku

Vítame Vás v našom kníhkupectve!
Naša ponuka:   svetová literatúra, beletria, jazykoveda, slovníky, cestopisy, darčeky, kalen-

dáre, darčekové poukážky, CD/DVD
Šamorín, Gazdovský rad 1998, budova ESOLINE 
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Do prvej etapy 3. ročníka gran-
tového programu „Šanca pre 
váš región“ sa zapojilo 482 záu-
jemcov o grantový príspevok. 
Ako najaktívnejší sa ukázali 
obyvatelia východného Slo-
venska, z ktorého pochádzajú 
viac ako dve tretiny predlo-
žených žiadostí. Najviac pod-
porených projektov sa venuje 
rozvoju miestnych kultúrnych 
tradícií, rozvoju regionálne-
ho cestovného ruchu, obno-
ve sociálneho života ako aj 
výstavbe detských a športo-
vých ihrísk. Jednotlivé projekty 
budú realizované od júna až 
do októbra 2007.
Medzi najzaujímavejšie pod-
porené projekty patrí napr. 
projekt „Sladký život“, ktorého 
cieľom je podporiť tradíciu vče-
lárstva v Michalovskom okrese 
a zároveň zvýšiť jeho úroveň 
propagáciou najnovších raci-
onálnych metód. V rámci pro-
jektu budú organizované pra-
videlné stretnutia pod názvom 
Včelárske nedele, ktoré budú 
určené pre včelárov ako aj širo-
kú verejnosť z regiónu. Súčas-
ťou stretnutí budú aj prezen-
tácie včelích produktov a ich 
zdravého použitia.
Zámerom projektu „Rumano-
vá“ je zvýrazniť jedinečnosť 
slovenskej rarity - meteori-
tu, ktorý bol objavený v obci 
Rumanová pri Nitre. Projekt 
rieši zviditeľnenie miesta nále-
zu meteoritu pre návštevníkov 

vytvorením náučného chod-
níka a oddychových zón. V 
blízkosti miesta nálezu meteo-
ritu budú osadené informačné 
tabule prinášajúce zaujímavé 
informácie o lokalite a danom 
náleze, zlepší sa dostupnosť 
miesta pre turistov a tvorbou 
nových zaujímavých prvkov 
sa zvýši miestny regionálny 
cestovný ruch.
Konto Orange podporilo aj 
projekt obyvateľov mesta 
Veľký Šariš, prostredníctvom 
ktorého chcú posilniť komu-
nitný život a prispieť k zni-
žovaniu anonymity medzi 
občanmi. Cieľom projektu je 
zrealizovať verejnú výstavu 
veľkošarišských rodokmeňov 
spolu s kultúrno-spločen-
ským podujatím na námes-
tí v meste. Predkladatelia 
projektu očakávajú vytvore-
nie netradičnej občianskej 
iniciatívy, ktorou sa chcú 
zároveň uchádzať o svetové 
prvenstvo v najväčšej zbier-
ke rodokmeňov.
Vďaka finančnej podpore z 
tohto programu bude v Seni-
ci založené malé pojazdné 
divadlo - Theatrum mobile, 
ktoré bude vybudované na 
prívese - autovozíku, aby 
mohlo cestovať za divákmi. 
Herci tak budú mať možnosť 
jazdiť po regióne a za pomo-
ci bábkových predstavení a 
činohier zabávať a kultúrne 
vychovávať širokú verejnosť. 

Na výrobe scény, bábok a 
kostýmov sa budú podieľať 
ochotníci. 
Do programu „Šanca pre 
váš región“ sa môžu svoji-
mi projektmi zapájať aktívni 
jednotlivci, občianske zdru-
ženia, nadácie, obce, verejno-
prospešné inštitúcie aj regi-
onálne médiá. V roku 2007 
prerozdelí Konto Orange v 
rámci dvoch etáp programu 

rovnomerne spolu 4 milióny 
korún. Maximálna finančná 
čiastka pre jeden projekt je 
70 tisíc korún. V druhej etape, 
ktorá začína 4. júna, sa môžu 
o grantový príspevok uchá-
dzať občania a organizácie z 
Banskobystrického, Bratislav-
ského, Trenčianskeho a Žilin-
ského kraja. 
Viac informácii nájdete na 
www.kontoorange.sk.  (ts)

9VEREJNÝ ŽIVOT

Prvé Lesnícke dni sa skončili
Prvé celoslovenské Lesnícke dni (22. 4. - 1. 5. 2007) 
slávnostne ukončili v areáli Lesníckeho skanzenu 
vo Vydrovskej doline pri Čiernom Balogu. Počas 
desiatich dní  lesníci na celom Slovensku uskutočnili 
širokú paletu rôznorodých podujatí, určených širo-
kej verejnosti. 

„Cítime zodpovednosť za stav 
a kvalitu lesov na Slovensku. 
Už viac ako dve storočia sú tie-
to predmetom cieľavedomej 
práce lesníkov. Vďaka tomu sa 
so 41-percentnou lesnatosťou 
územia radíme na popred-
né miesto v strednej Európe. 
Verejnosť si často neuvedomu-
je, že bez odborného obhospo-
darovania lesov v krajine s tak 
vysokou hustotou osídlenia a 
tak intenzívnym dopadom 
ľudských aktivít na prírodu by 
stav lesov mohol byť kritický. 
Práve preto pociťujeme potre-
bu hovoriť o význame lesa pre 
kvalitu života“, povedal Július 
Novotný, generálny riaditeľ 
Národného lesníckeho centra 
vo Zvolene.
„Lesnícke dni sme prijali ako 
výzvu osloviť predovšetkým 
mladú generáciu. Preto sme 
uskutočnili projekt Stromy 
poznania, v rámci ktorého 
sme spolu so žiakmi  tisícky 
základných škôl na Slovensku 
vysadili v areáloch škôl päťti-
síc sadeníc. Takto si každá zo 
zúčastnených škôl vytvorila 
svoje „miniarboretum“, živú 
„učebnú pomôcku“, povedal 
Jozef Minďáš, generálny riadi-
teľ š. p. LESY SR. 

Súčasťou lesníckych dní bolo 
aj otvorenie náučného chod-
níka Mestských lesov v Brati-
slave, Deň otvorených dverí v 
Národnom lesníckom centre, 
v Štátnych lesoch TANAPu, v 
Technickej univerzite vo Zvole-
ne a v Strednej lesníckej škole 
v Banskej Štiavnici, súťaž Stro-
my našich lesov v Lesníckom 
a drevárskom múzeu vo Zvo-
lene, obnovenie unikátneho 
vodného žľabu v Mestských 
lesoch Banská Bystrica, lesný 
karneval pre deti z materských 
a základných škôl z Jelšavy a 
okolia a desiatky rôznych pod-
ujatí, organizovaných lesníc-
kymi firmami a inštitúciami na
celom Slovensku.
Slávnostné ukončenie Lesníc-
kych dní bolo zároveň otvo-
rením novej, už piatej sezóny 
v Lesníckom skanzene. Toto 
unikátne múzeum pod holým 
nebom má ambíciu stať sa 
kultovým miestom slovenské-
ho lesníctva. Na 64 stanoviš-
tiach ponúka návštevníkom 
informácie o lese a práci les-
níkov. Ročne ho navštívi pri-
bližne 25 tisíc návštevníkov zo 
Slovenska, Čiech, Maďarska, 
Rakúska, Fínska, ale i Kórey  
a USA.                                      (ts)

KONTO ORANGE ROZPRÚDI ŽIVOT V REGIÓNOCH
Konto Orange vyhlasuje výsledky prvej etapy grantového programu Šanca pre váš región. Sumou 2 milió-
ny korún podporí 47 projektov v Prešovskom, Košickom, Nitrianskom a Trnavskom kraji. Cieľom grantové-
ho programu Šanca pre váš región je podpora zaujímavých a inovatívnych projektov, ktoré prispievajú k 
zvyšovaniu kvality života obyvateľov v jednotlivých regiónoch. 

Rómske občianske združenie Gandhi 
všetkých srdečne pozýva na 

RÓMSKY KULTÚRNY DEŇ,
 ktorý sa bude konať 

23. júna na Hlavnom námestí.
Program: od 8.00 hod. jarmok, na ktorý sa záujemcovia môžu 

prihlásiť na tel. čísle 0908 781 087.

Od 16.00 hod. bude kultúrny program, po ktorom bude nasle-
dovať pouličná zábava. 

Na kultúrnom dni bude bohatý výber jedál a nápojov.
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HASIČI
ZASAHO-

VALI
2. mája v obci Okoč, neďale-
ko Dunajskej Stredy vypukol 
požiar v podkroví Sociálne-
ho domova pre postihnuté 
deti. Požiar, ktorý vznikol 
pravdepodobne okolo komí-
na, zachvátil celú strechu. 
Takmer štyridsiatim hasičom 
z Veľkého Medera, Dunajskej 
Stredy a Šamorína sa podarilo 
požiar zlikvidovať po dvoch 
hodinách. V čase požiaru v 
objekte sa nachádzalo 66 
postihnutých detí a 20 členný 
personál. Požiar si našťastie 
nevyžiadal obete na životoch, 
zdravotníci však museli v 
priebehu dňa ošetriť niekoľko 
popálenín.
28. apríla minútu pred pol-
nocou bola jednotka vyslaná 
k požiaru smetiska do obce 
Vojka nad Dunajom. Nakoľ-
ko sa jedná o obec, ktorá sa 
nachádza na druhej strane 
prívodného kanála Vodného 
diela Gabčíkovo, hasičská jed-
notka musela byť prepravená 
kompou z obce Kyselica do 
obce Vojka nad Dunajom.
28. apríla v obci Blatná na 
Ostrove zasahovali hasiči 
pri požiari suchého porastu. 
Včasným zásahom sa podari-
lo zabrániť rozšíreniu požiaru 
na unimo bunku
27. apríla horela suchá tráva 
a smetisko pri obci Šámot.
25. apríla v poobedňajších 
hodinách museli hasiči 
zasahovať pri jazere v obci 
Dunajská Lužná, časť Koša-
riská. Horela suchá tráva, 
porast a smetie na ploche 
asi 500 m2. Požiar bol uha-
sený dvoma prúdmi.
24. apríla pred dvanástou 
hodinou bol hlásený požiar 
rodinného domu v obci Zlaté 
Klasy. Po príchode na miesto 
bolo zistené, že sa nejedná o 
požiar domu, ale o spaľova-
nie izolácie z káblov.
22. apríla ráno krátko po 
ôsmej hodine museli hasiči 
pomáhať obyvateľom byto-
vého domu v Šamoríne. 
Majiteľ bytu počas rekon-
štrukčných prác porušil 
vodovod vo svojom byte na 
3. poschodí a do rána vyto-
pil susedov na 2. poschodí. 
Hasiči museli do prícho-
du majiteľa bytu odstaviť 
dodávku vody pre celý dom.

Najmladší úspešní tréneri v Šamoríne
Čínske bojové umenie kung-fu aj v našom meste
Pri slove kung-fu si zrejme mnohí z vás spomenú na Čínu, ktorá je kolískou 
bojových umení. V starovekej Číne bol totiž boj otázkou života a smrti. Dnes je 
už situácia iná, z boja sa stalo umenie. Spomedzi bojových štýlov ako karate, 
džudo, kempo, thaibox  či iné sa za prvý systematizovaný štýl  pokladá šaolín-
ske kung-fu. Kolískou tohto štýlu je kláštor Shaolin, čínske bojové umenie má 
teda vyše 1500-ročnú minulosť.

Čínske bojové umenia majú 
dnes milovníkov na celom 
svete. Niet divu, veď skutočná 
hodnota bojových umení tkvie 
v duchovne, ktoré sa ukrýva za 
pohybom. Na to, aby sa človek 
venoval bojovým umeniam, 
nepotrebuje silu a prezentáciu 
seba samého, skutočná krása 
bojových umení totiž tkvie 
v pomoci druhým, v spo-
ločnom účinku ducha 
a srdca. Bojové ume-
nie je prístupné pre 
každého, kto chce 
športovať, učí člo-
veka sebakontrole, 
výdrži a úcte.
Šaolínske kung-
-fu zapusti-
lo korene aj v 
našom meste. 
Oduševnene sa 
mu venujú a tré-
nujú ho Ladislav Bab a 
Tibor Csáder, ktorí o začiatkoch 
hovoria takto:
– V októbri roku 2004 sme 
naďabili na oznámenie, že v 
Šamoríne vystúpi komárňan-
ský majster kung-fu Ferenc 
Fűri. Na tejto prezentácii nás 
bolo viac, mnohým z nás sa 
tento šport zapáčil a rozhod-
li sme sa, že sa mu budeme 
venovať. V Šamoríne sme spolu 
s niekoľkými nadšencami zača-
li výučbu tohto štýlu bojového 
umenia. Tréningy boli spočiat-
ku raz do týždňa a pravidel-
ne sa stretávala desaťčlenná 
skupina. Dnes už máme dva 
tréningy týždenne, jeden je 
vo štvrtok v telocvični Základ-
nej školy na Kláštornej ulici od 
18.00 hod. do 19.30 hod., dru-
hý zasa v sobotu v telocvični  
T-18 od 8.00 hod. do 9.00 hod. 
Spočiatku jeden tréning viedol 
komárňanský majster Ferenc 
Fűri a druhý zasa dvaja odu-
ševnení mladí Šamorínčania. 
Ladislav Bab a Tibor Csáder 
medzitým zložili skúšky štvrté-

ho stupňa, teda dnes záujem-
cov o kung-fu trénujú oni. Od 
nich som sa dozvedela, že na 
tréningy chodí pravidelne 10-
15 ľudí vo veku od piatich do 
päťdesiat rokov. Z pôvodného 

družstva zostali Máté Tuba a 
Zoltán Omaszta, no postupne 
sa k nim pridali ďalší záujemco-
via. Súčasné zloženie je: 4 gym-
nazisti, 3 dospelí (ktorí vykoná-
vajú aj rodičovský dozor) a 19 
žiakov základných škôl. Aby sa 
skupina rozvíjala efektívnejšie, 
bolo by potrebných viac tré-
ningov pod vedením majstra 
Ferenca Fűriho, avšak kvôli 
nedostatku peňazí ho dokážu 
pozvať len 3-4 razy do roka. 
Výsledky šamorínskych bojov-
níkov kung-fu sú však hodné 
pozornosti. Tento rok sa už po 
tretí raz zúčastnili na súťaži v 
Komárne. V roku 2005 sa na 
ňu prihlásil len Ladislav Bab, 
ktorý skončil na druhom mies-
te. V roku 2006 súťažili už traja 
– Márton Duffek, Árpád Újvá-
ri a Tomáš Bab a získali jednu 
medailu. V roku 2007 prete-
kalo už sedem Šamorínčanov, 
pričom získali osem medailí, z 
toho dve zlaté. Hlavným orga-
nizátorom otvorených sloven-
ských majstrovstiev v Komár-

ne je Róbert Szayka, ktorý má 
šamorínske korene. Na maj-
strovstvá, ktoré sa konali 29. 
apríla, sa prihlásilo aj družstvo 
z maďarskej obce Bicske, pri-
čom každý z vyše sto  účastní-

kov súťažil najmenej v dvoch 
kategóriách.  
Šamorínčania dosiahli 
takéto výsledky:
Bence Almásy: cvičenie 

(KATA) 4. miesto; semi 
contact 4. miesto,

Tomáš Bab: cvi-
čenie (KATA) 3. 

miesto; semi 
contact 1. 

miesto,
Patrik Bit-
tera: cviče-
nie (KATA) 
5. miesto; 
semi con-
tact 

2. miesto,
Tamás Bittera: cvičenie (KATA) 
1. miesto; semi contact 
4. miesto,
Márton Duffek: cvičenie
(KATA) 3. miesto; semi contact 
4. miesto,
Péter Onódi: cvičenie (KATA) 
3. miesto; semi contact 4. 
miesto,
Árpád Újvári: cvičenie (KATA) 
3. miesto; semi contact 2. 
miesto.
10-14-ročných chlapcov 
dosiahnuté výsledky ešte 
viac oduševnili a rozhodli sa, 
že na majstrovstvá sa prihlá-
sia aj o rok. Ak všetko pôjde 
podľa plánov, na budúci rok 
budú pretekať v troch kategó-
riách. Veríme, že o rok bude-
me informovať o ešte lepších 
výsledkoch. Ak niekto dostal 
chuť na čínske bojové ume-
nie, nech navštívi niektorý z 
tréningov. Nadšenci kung-fu 
uvítajú každého, kto rozví-
janím svojej osobnosti chce 
zmeniť svoj životný štýl. 

 Helena Tóthová

Tréneri Ladislav Bab (zľava) a Tibor Csáder v akcii
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FC ŠTK 1914 ŠAMORÍN
Ďalšie výsledky našich fut-
balových mužstiev v jarnej 
časti sezóny 2006/2007
Dospelí
28. apríl: ŠTK – Gabčíkovo 
2:1, 
1. máj: Neded – ŠTK 1:2, 
6. máj: ŠTK – Partizánske 5:0, 
13. máj: ŠTK – Bánovce nad 
Bebravou 2:0, 20. máj: Nové 
Zámky – ŠTK 1:0, 27. máj: ŠTK 
– Topoľčany 1:0
Dorast
28. apríl: Brezová pod 
Bradlom – ŠTK 2:1 (starší), 
5:0 (mladší), 1. máj: ŠTK 
– Partizánske 1:1 (starší), 1:0 
(mladší), 5. máj: Sereď – ŠTK 
1:1 (starší), 7:1 (mladší), 12. 
máj: ČFK Nitra – ŠTK 4:1 (star-
ší), 3:0 (mladší), 20. máj: ŠTK 
– Topoľčany 1:2 (starší), 0:8 
(mladší), 26.  máj: Bánovce 
nad Bebravou – ŠTK 2:1 (star-
ší), 1:1 (mladší)
Žiaci
29. apríl: ŠTK – Kolárovo 9:1 
(starší), 16:0 (mladší), 5. máj: 
ŠTK – Nesvady 8:1 (starší), 
14:0 (mladší), 10. máj: ŠTK 
– Dunajská Streda 0:2 (starší), 
7:2 (mladší), 12. máj: ŠTK 
– Nové Zámky 2:0 (starší), 
10:1 (mladší), 19. máj: Šurany 
– ŠTK 3:1 (starší), 0:8 (mladší), 
26. máj: ŠTK – Galanta 2:0 
(starší), 1:1 (mladší)
ŠTK B – Mliečno
Dospelí
ŠTK B – Potôňske Lúky 0:1, 
Čakany – ŠTK B 0:3, ŠTK B 
– Čenkovce 1:2, Trstená n. O. 
– ŠTK B 1:1, ŠTK B – Ižop 1:0, 
ŠTK B – Padáň 1:1
Dorast
ŠTK B – Ohrady 0:2, ŠTK B 
– Lehnice 3:2, Vydrany – ŠTK 
B – odložený na jún, Dolný 
Štál – ŠTK B 2:0, ŠTK B – Janí-
ky 3:3, ŠTK B – Vieska 2:1

Alexander Farkas 

MANTOVA – Medzinárodná Regata v Taliansku,
alebo úspech mladých kajakárov a kanoistov medzi svetovou elitou  
27. apríla v skorých ranných 
hodinách odišla zo Šamorína 
malá skupina, ktorá bola plná 
očakávaní, nádejí a v nepo-
slednom rade aj vzrušenia, veď 
musela uspieť na súťaži kaja-
károv a kanoistov, ktorá patrí 
v európskom meradle medzi 
významné športové podujatia 
– na Medzinárodnej Regate v 
Mantove, v nádhernom mes-
te Lombardie. Cez ňu v tvare 
podkovy preteká rieka Po, 
ktorá uprostred mesta vytvára 
obrovské jazero, čím vytvára 
výnimočnú atmosféru týchto 
pretekov, ktorých kulisou sú 
mestské stavby z 15. storočia. 
Malú skupinku, ktorá sa do 
Talianska vybrala, tvorili pre-
tekári zo šamorínskeho Kajak-
-canoe klubu vo veku od 13 do 
17 rokov.
Veľká chuť detí presadiť sa a 
ukázať svoje schopnosti nebo-
la náhodná, veď motorom a 
vedúcim družstva je šamo-
rínsky kanoistický olympio-
nik Csaba Orosz, ktorého deti 
oslovujú „šéf“. Na pretekoch sa 
zúčastnili: Annamária Tóthová, 
Gabriella Tóthová, Vince Farkas, 

Patrik Horváth, Richárd Vass, 
Csaba Orosz ml., Dávid Halag a 
Tomáš Pongrácz.                
O prvotriednej práci organizá-
torov v Mantove svedčila vyni-
kajúco postavená dráha, pres-
ný  štartovací harmonogram, 
resp. presné a rýchle informo-
vanie vedúcich družstiev.
Úroveň pretekov bola skutoč-
ne vysoká, na štart sa okrem 
talianskych družstiev postavili 
najlepší pretekári zo Slovinska, 
Maďarska, Mexika, Uruguaya, 
Poľska, Chorvátska a Rumun-

ska.
Hoci rozplav-
by sa v sobotu 
vydarili prie-
merne, deti na 
veľké prekva-
penie nedeľné 
finále očaká-
vali s veľkým 
napätím.
V krásnu 
slnečnú nede-
ľu sa napokon 
zrodili pekné 
výsledky. Ele-
gantný pre-
tekársky štýl 
p r e d v i e d o l 
„majster“ Vin-
ce Farkas, kto-
rý vybojoval 
dve bronzové 
medaily, dru-

hú vo veľkom súboji s maďar-
ským pretekárom na 1000-
-metrovej trati. O tretie miesto 
zviedli veľký zápas aj dievčatá, 
Annamárii Tóthovej k získa-
nému štvrtému miesto môže-
me len blahoželať. V novom, 
tzv. 2. kategóriovom C a D 
finále vyhrali Patrik Horváth a
Richárd Vass.
Sama som bola poctená, že 
som sa ako pozorovateľka 
mohla zúčastniť na súťaži, 
kde štartovali také hviezdy 
ako taliansky dvojkajak Bono-
mi – Rossi, kanoistický miláčik 
Mexičanov Cristóbal Everardo 
– všetci boli hviezdami olym-
piády v Aténach. U všetkých 
zaujala ich skromnosť a jed-
noduchosť, s akou sa snažili 
zapadnúť medzi ostatných 
pretekárov, aby „čo najmenej 
mútili vodu“. 
Na súťaži som, popíjajúc 
vynikajúce miestne červené 
víno, počula múdru vetu z 
úst maďarského kanoistic-
kého trénera Árpáda Tótha: 
„Deti, ak vám tento šport 
niečo dal, tak mu to raz musí-
te aj vrátiť.“
Najväčšie osobnosti kajaku a 
kanoistiky to vedia. 

Júlia Cséfalvay,
ktorá verí vyrastajúcej generácii 

šamorínskych kajakárov 
a kanoistov

V stredu 20. júna o 17.30 hod. sa na štadióne ŠTK v Pomlé bude konať netradičný 
futbalový zápas. 

Dorastenecké družstvo ŠTK sa stretne s talianskym družstvom FC NOCERA. 
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28. novembra 2006 sa narodil 
Ruben Paul Batchvarov, 14. 
apríla 2007 Viktor Holub, 17. 
apríla Nikoleta Kulcsárová, 14. 
mája Martin Tibor Csákányi.
Veľa šťastia, novorodenci!

25. – 30. jún – Výstava detského časopisu Tücsök v Zelenej sále 
24. jún – Koncert legendárnej rockovej skupiny EDDA  v mest-
skom parku Pomlé
 Vstupenky sú v predpradaji v pokladni MsKS v pracovných 
dňoch od 16.00 do 19.00 hod.

NARODENIA

24. apríla 2007 zomrela vo 
veku 67 rokov Eleonóra Škab-
lová, 2. mája vo veku 61 rokov 
Alexander Ferenczi, 5. mája 
vo veku 90 rokov Anna Zátro-
chová.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

Veľa šťastia, zdravia, lásky a 
porozumenia prajeme tým 
občanom mesta, ktorí v júni 
2007 dovŕšia 70., 75., 80., 85., 
86 a viac rokov života: Ondrej 
Csikmák, Irena Kapušťárová, 
Margita Mezeiová, Anna 
Oroszová, Mária Reicherová, 
Ľudovít Szeiler, František 
Škabla, Alžbeta Vargová, 
Otília Vízyová, Ondrej Deák, 
Ferdinand Kovács, Gizela 
Meixnerová, Imrich Tóth, 
Anna Krajcsovicsová, Dobro-
mila Školková, Anna Tóthová, 
Gizela Zámporyová.

NAŠI JUBILANTI

28. apríla 2007: Peter Rusňák 
a Ildikó Domsitz, Adrián Pör-
sök a Veronika Csölleová, 5. 
mája Alexander Czvedler a 
Etela Šimková, Peter Mitka 
a Erika Hovorová, Gabriel 
Földes a Brigitta Takácsová, 
12. mája Peter Sanislo a Mar-
garéta Csápaiová, 26. mája 
Tibor Tóth a Monika Csejtey-
ová. Gratulujeme!

UZAVRELI MANŽELSTVO

DROBNÉ INZERÁTY

• Predám Renault Thalia 1,4i,  
rok výr. 2003, 59 000 km, prvý 
majiteľ, metalíza, cd-rádio, ťaž-
né zariadenie, po technickej 
kontrole. Tel. 0905 822 474
• Hľadám svedomitú pani 
na upratovanie domácnosti 
1x v týždni v Kalinkove.
Odporúčanie je vítané. 
Kontakt 0905 605 191.

Materské centrum BABA klub

1. jún  – Návšteva kynologické-
ho klubu – od 9.30 do 12.00 hod.
8. jún – DEŇ DETÍ v MC BABA 
KLUB – od 10.00 do 11.00 hod. 
bábkové divadielko: KAMARÁT 
BAMBUĹKO, účinkuje Oľga Hoff-
mannová, od 11.00 do 12.00 
hod. sú pripravené súťaže, ktoré 
zvládnu aj tie najmenšie detič-
ky – občerstvenie od pekárne 
Czucz
11. jún  – Tvorivé ruky – servít-
ková technika
13. jún – Výlet do ZOO v Brati-
slave
19. jún – Prednáška spojená s 
diskusiou. Téma: Leto, úrazy a 
cestovná lekárnička -- prednáša 
Mudr. Adamcová – od 10.00 do 
11.30 hod.
27. jún  – DETSKÝ ZÁHRADNÝ 
PIKNIK – prineste si so sebou 
deku a dobrú náladu – od 16.00 
do 18.00 hod.

Miestny dozorný výbor 
Spotrebného družstva Jednota Coop 

oznamuje svojim členom, že podiel, tzv. reštitúcia za rok 
2006 bude vyplatená okolo 15. júna v šamorínskom 
Supermarkete, kde poskytnú aj bližšie informácie. 

Gymnázium Milana Rastislava Štefánika a Rada rodičovské-
ho združenia Vás srdečne pozývajú na záhradný ples

JUNIÁLES,
ktorý sa uskutoční dňa 22. júna 2007 o 19.oo hod. v areáli 

školy. Počas celého podujatia bude pre Vás zabezpečený 
bufet. Pri tejto príležitosti sa na Vás obraciame s prosbou o 
cenu do tomboly.  Čistý zisk z tohto podujatia škola využije 

na obnovu šatní pre našich žiakov.
Vstupné: 150,-  Sk.  Predaj vstupeniek v budove školy od 1. 6. 

Riaditeľstvo Základnej 
umeleckej školy

Štefana Németha-Šamorín-
skeho v Šamoríne

Vám oznamuje, 
že uskutoční

NÁHRADÝ
VÝBER  ŽIAKOV 
 na šk. rok 2007/2008

– do hudobného odboru,
– do výtvarného odboru,
– do tanečného odboru

dňa 13. júna  2007
v čase od 14.00 – 18.00 h.

Záujemci do tanečného 
odboru 

si prineste cvičný úbor!
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Spoločnosť Carat Distillery Trade hľadá spolupracovníčku na pozíciu:
Asistentka ekonomického oddelenia

Hlavnou úlohou zamestnanca na pozícii asistent/ka ekonomického oddele-
nia je vedenie požadovaných ekonomických evidencií:
- vedenie pokladní,
- správa dochádzky pracovníkov,
- vedenie evidencie došlých faktúr a kontrola nad nimi,
- spracovanie neuhradených pohľadávok a záväzkov,
- vedenie evidencií nákladov v rozdelení podľa požiadaviek,
- vypracovávanie analýz podľa požiadaviek a pod.
Požiadavky na pracovné miesto
- vzdelanie: stredoškolské s maturitou,
- špecializácia: ekonomické zameranie,
- 2 roky praxe v ekonomickej oblasti,
- PC-užívateľ.
Iné požiadavky na zamestnanca:
zodpovednosť, stresová odolnosť, schopnosť riešiť problémy, schopnosť 
efektívnej komunikácie, samostatnosť, rozhodovacie schopnosti, organizač-
né schopnosti, ochota pracovať so zvýšeným nasadením, nekonfliktnosť
Druh pracovného pomeru: hlavný
Ponúkaný plat: dohodou
Termín nástupu: ihneď
Informácie pre uchádzača:
V prípade záujmu zasielajte svoju žiadosť spolu so životopisom e-mailom ale-
bo poštou na uvedenú adresu spoločnosti. Budeme Vás kontaktovať.

Kontakt: 
Carat Distillery Trade, s.r.o., Senecká cesta 23, 931 01 Šamorín

profesia@carat-distillery.com, tel.: 031-560 20 21

Benefičný koncert
Miesto: Základná umelecká škola Štefana Németha-Šamorínskeho 
Čas: 11. jún 2007, 18.30
Vystúpia: Csiba Mátyás (Medveďov, HU) – viola, Epres Bernadett (Marcali, HU) – violončelo, 
Katona Attila  (Šamorín) – spev, Marton Sára (Marcali, HU) – violočelo, Mayer József (Šamorín) 
– kontrabas, Pintér László (Veszkény, HU) – trúbka, jazzový spev, Pintér Péter (Kapuvár, HU) – 
jazzový klavír, Yoko Kato (Tokyo, JP) – klavír
Spolupracujú: Csaby Csaba – klavír, Méry Dávid – bubon, Hilda Mixtajová (Bratislava) – klavír
 

Príjem bude preukázaný na účet Ligi proti rakovine.

JÚN 2007KALENDÁR UDALOSTÍ
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AUTOŠKOLA
UNIVERZAL - DS, s.r.o.

Trhovisko 10, 929 01 Dunajská Streda
Stredisko: Šamorín, Obilná 2 (v budove daňového úradu)

Tel.: 0905/326 537
e-mail: autoskolauniverzalds@post.sk

VÝCVIK NA SKUPINY: AM, A1, A, B, C, E, T
(pripravujeme od 1. 7.2007 na skupinu D)
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Objednávky na tel.: 

   0911 
553 

Čistíme značkovou

            autokozmetikou

BB PARK spol. s.r.o., Mliečno 641, 
931 01 Šamorín

Objednávky na tel.: 

                        0911 553 993

                 0908 521 803 

Naša ručná autoumyváreň patrí medzi prvé v Šamoríne.
Umyjeme exteriér a vyčistíme interiér Vášho auta na počkanie, i na objednávku. 

Nepoužívame  rotačné kefy. Umývame vysokotlakovou vodou, šampónom 
a špongiou ručne, konzervujeme karosériu teplým tekutým voskom. Následne 
sa vytrie karoséria do sucha ručne jelenicou.
    

Zvýhodnené termíny pre zmluvných odberateľov.

Pre zmluvných zákazníkov zľavy až 10%.

Kapacita až 3 súčasne umývané a čistené vozidlá.

po. - pia.: 10.00 - 19.00
sobota: 9.00 - 19.00
nedeľa: 9.00 - 13.00

Otváracia doba
autoumyvárne:

Otváracia doba kaviarne:
po. - štv.: 10.00 - 22.00
piatok: 10.00 - 24.00
sobota: 9.00 - 02.00
nedeľa: 9.00 - 22.00

Počas umývania Vášho štvorkolesového 
miláčika si môžte posedieť pri 
občerstvení v príjemnom prostredí 
našej kaviarne Luciano.

BB PARK spol. s.r.o., Mliečno 641, 931 01 Šamorín

Mliečno 641
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